
Pagină 1 din 3

ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 49
pentru rectificarea bugetului local al comunei pentru anul 2025, precum și pentru modificarea și 

completarea Anexei 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei 
Răducăneni pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2025, respectiv Planul investițiilor pentru anul 

2025 în Comuna Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 
al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare din data de 8 iulie 2025, la convocarea 
primarului prin Dispoziția nr. 272/2025;

Având în vedere:
- Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 
adoptarea  bugetului  local  pentru  anul  2025,  respectiv  Planul  investițiilor  pentru  anul  2025  în  Comuna 
Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările ulterioare; 
- referatul înregistrat sub nr. 6339/RG/2025 al Compartimentului de evidență a persoanelor prin care se  
justifică  necesitatea  achiziționării  unui  aparat  foto  necesar  și  obligatoriu  pentru  emiterea  noilor  cărți  
electronice de identitate (CEI), a cărui valoare estimată este de 2.700 lei cu TVA;
-  referatul  înregistrat  sub  nr.  6345/RG/2025  al  Compartimentului  stare  civilă  prin  care  se  justifică 
necesitatea  achiziționării  unei  imprimante  multifuncționale  și  a  unui  PAD-semnătură  digitală,  ambele 
necesare pentru implementarea și funcționarea în condiții specifice a Sistemului Informatic Integrat pentru 
Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC), cu valori estimate de 6.200 lei cu TVA, respectiv de 2.600 lei 
cu TVA;
- faptul  că începând cu data de 1 iunie 2025, Compartimentul  poliție locală a fost  desființat,  conform 
prevederilor Hotărârii nr. 23/30.04.2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni, prin urmare nu mai 
este necesar achiziția rampei luminoase pentru autospecială, achiziție prevăzută la nr. crt. 17 din Planul 
investițiilor pentru anul 2025, cu o valoare de 5.000 lei;
- referatul înregistrat sub nr. 7102/RG/2025 al Compartimentului investiții și administrare domeniu public și 
privat,  prin care se propune modificarea Planului investițiilor pentru anul 2025, respectiv Anexa nr. 3 la 
Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru adoptarea bugetului 
local pentru anul 2025, în sensul realocării sumei de 5.000 lei de la obiectivul de investiții „Achiziție rampă 
luminoasă pentru autospecială poliție locală” și, parțial, a sumei de 6.500 lei de la obiectivul de investiții 
„Modernizare  prin  asfaltare  drum comunal  DC 56  situat  în  comuna Răducăneni,  județul  Iași”  pentru 
achiziția bunurilor menționate mai sus, cu o valoare totală de 11.500 lei.;
-  referatul  înregistrat  sub  nr.  7181/RG/2025  al  Compartimentului  contabilitate,  prin  care  se  propune 
rectificarea bugetului local;
- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 7181/RG/2025;
-  avizul,  înregistrat  sub  nr.  48/CEBF/2025  al  Comisiei  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local  al 
Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort înregistrate sub nr. 7194/RG/2025, respectiv 
sub nr. 7195/RG/2025;

În conformitate cu prevederile:
- art. 19, alin. (2), art. 41, alin. (2), art. 44, alin. (4) și art. 45, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 129, alin. 2, lit. b) şi alin. (4), lit. a) coroborat cu coroborat cu art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. l)  
din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind  
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. I
Se  aprobă  rectificarea  bugetului  local  al  comunei  pe  anul  2025,  conform  Anexei  nr.  1,  parte 

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II
Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

pentru adoptarea bugetului local pentru anul 2025, respectiv Planul investițiilor pentru anul 2025 în Comuna 



Pagină 2 din 3

Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările ulterioare,  
se modifică după cum urmează:

1. Numărul curent 17 se abrogă.
2. Numărul curent 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Nr.
crt.

Denumire investiție Tipul 
investiției

Valoare totală
finanțată în 
anul 2025

(lei, cu TVA)

din care:
Cofinanțare de la 

bugetul local
(lei, cu TVA)

1 …………………………………………………. ………….. …………….. ………………
…. ………………………………………………… ……….. …………… ……………….
10 Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56 

situat în comuna Răducăneni, județul Iași
Lucrare în 
continuare

1.713.500 1.713.500

…. ……………………………………………………… …………… ……………… …………………

3. După numărul curent 21, se introduc numerele curente 22, 23 și  24, care vor avea următorul 
cuprins:

Nr.
crt.

Denumire investiție Tipul 
investiției

Valoare totală
finanțată în 
anul 2025

(lei, cu TVA)

din care:
Cofinanțare de 

la bugetul 
local

(lei, cu TVA)
21 ………………………………………………….. ………… ……………. ……………

22 Imprimantă multifuncțională, dimensiune A4, viteza 
de printare 34ppm, duplex, rezoluție printare 1.200 
x 2.400 DPI, scanner CIS 30 ipm, rezoluție scanare 
1.200 dpi x 2.400 dpi, rezoluție 600 x 1200, duplex, 
interfață USB, rețea, WI-FI

Dotare 6.200 6.200

23 PAD captură semnătură Dotare 2.600 2.600

24 Aparat foto tip camera D-SLR, rezoluție senzor 24.1 
Mpixeli, tip blitz integrat, procesor imagine DIGIC 
4+, tip obiectiv EF-S 18-55mm f/3.5-5.6 IS II

Dotare 2.700 2.700

Art. III
Anexa 3 la Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru 

adoptarea  bugetului  local  pentru  anul  2025,  respectiv  Planul  investițiilor  pentru  anul  2025  în  Comuna 
Răducăneni, cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, cu modificările și completările ulterioare,  
se renumerotează și se înlocuiește cu Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IV
Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

          Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum şi  
Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

                Adoptată astăzi 8 iulie 2025.

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                      Consilier local, 
                Cristinel AUGUSTIN

                                                                                                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                       Secretar general
                                                                                                                                                           Cătălin-Rivelino BUMBARU 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei  
Răducăneni.



Pagină 3 din 3

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  49/08.07.2025^1

Nr. 
crt.

Operaţiuni efectuate
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate

 □ simplă   □ absolută   □ calificată^2 08/07/2025

2 Comunicarea către primar^2)
09/07/2025

3 Comunicarea către prefectul judeţului^3)
09/07/2025

4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+^5)

09/07/2025

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4) +^5)

______/_____/________

6
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), 
după caz 09/07/2025

Extrase din  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare:
^1) Art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de  
două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.“
^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“
^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 
cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului  
general al comunei.“
^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 
cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“
^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“
^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.“
^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local.
^2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 49 din 8 iulie 2025

                          - mii lei-

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                       Consilier local, 
                  Cristinel AUGUSTIN

                                                                                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                   Secretar general
                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU 



Pagină 1 din 2

ROMÂNIA
JUDEȚUL  IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 49 din 8 iulie 2025 
  

Planul investițiilor pentru anul 2025 în Comuna Răducăneni, 
cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local

Nr. 
crt.

Denumire investiție
Tipul 
investiției

Valoare 
totală

finanțată 
în

anul 2025
(lei, cu 
TVA)

din care:
Cofinanț

are
de la

bugetul
local

(lei, cu
TVA)

1 Reabilitare și modernizare Liceul teoretic „Lascăr Rosetti”, 
comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

10.837.470 380.270

2 Reabilitare și modernizare Școala și grădinița Bazga, 
comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

574.940 574.940

3 Reabilitare și modernizare Școala primară și grădinița 
Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

33.640 5.100

4 Extindere rețea de alimentare cu apă și canalizare în comuna 
Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

4.419.230 69.300

5 Reabilitare și modernizare Grădinița cu program normal 
Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

3.678.810 297.790

6 Reabilitare și modernizare Școala „Spiru Haret” Răducăneni, 
comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

3.358.920 770.840

7 Reabilitare și modernizare Școala nr. 2 Răducăneni, comuna 
Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

2.399.290 659.220

8
Construirea de locuințe nZEB plus – pentru tineri/locuințe de 
serviciu pentru specialiștii din sănătate și învățământ  în 
comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

1.871.470 704.830

9
Modernizare prin asfaltare drumuri comunale și sătești, 
precum și amenajare intersecții cu DN28 și DJ 244 F în 
comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

3.415.230 70.000

10 Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56 situat în 
comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

1.713.500 1.713.500

11 Reabilitare și modernizare Școala gimnazială și grădinița 
Roșu, comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare în 
continuare

40.400 15.400

12
Realizare stație de pompare/ridicare a presiunii, extindere 
rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson 
de canalizare în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, județul 
Iași

Lucrare nouă 80.000 80.000

13

Dotarea cu utilaje și echipamente  specifice pentru servicii 
publice, comuna Răducăneni, județul Iași:
a) Tractor cu încărcător - putere nominală minim 115 CP, 
capacitate maximă de ridicare cuprinsă între 4000 – 4500 kg, 
prevăzut cu cuplă tractare remorci și kit frânare pneumatică; 
prevăzut cu încărcător frontal, motor diesel, clasă de poluare 
minim Stage 5;
b) Remorca - cu dublu ax, capacitate de încărcare de minim 
8000 kg, sistem de frânare pneumatic, sistem de basculare 3 
părți, prevăzută cu sistem electric și de semnalizare;
c) Braț cositoare - lungime braț minim 6 m, prevăzut cu 
motor hidraulic de minim 55 CP, priză tractor în 3 puncte, 
diametru material vegetal tocare cu cuțite – 2 cm, lățime de 
lucru cap tocător – minim 1250 mm;

Dotare 804.370 10.110



Pagină 2 din 2

d) Lama de zăpadă - lățime totală de minim 2700 mm, lățime 
de lucru la înclinație maximă de 30 grade – minim 2350 mm, 
cuplare directă pe șasiul tractorului, înălțime între 800 mm și 
900 mm;
e) Sărăriță - capacitate minim 1,8 mc, cuplare în 3 puncte pe 
ridicătorul posterior, dimensiuni minimale: lățime totală 
2740 mm, adâncime 1200 mm, înălțime 1000 mm; lățime de 
lucru minim 2500 mm;
f) Tocător crengi - diametru de tocare a materialului 130 - 
150 mm, putere motor minim 20 CP, tip transport pe șașiu 
agricol cu 1 axa fără frâne, deschidere pâlnie de alimentare 
minim 920 x 370 mm.

14 Achiziție autocar pentru transport elevi Dotare 60.000 60.000
15 Achiziție betonieră Dotare 10.000 10.000
16 Achiziție mașină tuns iarba autopropulsată 

(3 buc. x 5.000 lei/buc)
Dotare 15.000 15.000

17 Achiziție mobilier stradal Dotare 36.000 36.000
18 Achiziție mobilier parc de joacă Dotare 300.000 300.000
19 Sistem iluminat public (preluare de la Delgaz-Grid SA) Achiziție 

bunuri
25.000 25.000

20 Construire sală de sport școlară și teren de sport 
multifuncțional în comuna Răducăneni, județul Iași

Lucrare nouă 310.000 310.000

21
Imprimantă multifuncțională, dimensiune A4, viteza de 
printare 34ppm, duplex, rezoluție printare 1.200 x 2.400 DPI, 
scanner CIS 30 ipm, rezoluție scanare 1.200 dpi x 2.400 dpi, 
rezoluție 600 x 1200, duplex, interfață USB, rețea, WI-FI

Dotare 6.200 6.200

22 PAD captură semnătură Dotare 2.600 2.600

23
Aparat foto tip camera D-SLR, rezoluție senzor 24.1 
Mpixeli, tip blitz integrat, procesor imagine DIGIC 4+, tip 
obiectiv EF-S 18-55mm f/3.5-5.6 IS II

Dotare 2.700 2.700

TOTAL GENERAL 33.994.770 6.118.800
  

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                    Consilier local, 
                Cristinel AUGUSTIN

  
                                                                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                                                      Secretar general
                                                                                                                                                            Cătălin-Rivelino BUMBARU 


	Document 3
	REFERAT
	Document 1

